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Sammanfattning 
 

I forskning kring barns inflytande är det tydligt att förskollärarrollen är central i hur 

möjligheterna för inflytande utformas. Med tanke på tidigare forskning är studiens syfte 

att undersöka hur förskollärare beskriver sin roll i att skapa möjligheter, respektive 

hinder för barns inflytande. Semistrukturerade intervjuer av sju förskollärare har 

genomförts för att få deras egna resonemang kring begreppet inflytande. Studiens 

teoretiska ramverk bygger på utvecklingspedagogiska perspektivet samt Shiers-modell. 

Resultatet av empirin visar att begreppet inflytande anses höra ihop med förmågan att 

påverka, och förstås därmed i relation till barns demokratiska rättigheter. Ett stort hinder 

för barns utövande av inflytande är maktpositionen som vuxna besitter i relation till 

barn. Därigenom menar förskollärarna att de bör ta en didaktisk roll för att möjliggöra 

barns inflytande. Genom ett genuint intresse av att lyssna, ett stöttande i strävan mot att 

få barn att påverka förskolans fysiska inom- och utomhusmiljö samt tillämpning av 

pedagogisk dokumentation, beskriver förskollärarna att inflytande kan möjliggöras.  

 

 

 

Nyckelord: Barns inflytande, barns påverkan, demokrati, didaktiskt förhållningssätt, 

förskola, förskollärarrollen, makt. 
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1 Inledning 
 

I den här studien har jag valt att undersöka hur förskollärare resonerar kring barns 

inflytande över sin vardag i förskolan. Barns inflytande kopplas till demokratiuppdraget 

som går likt en röd tråd genom hela utbildningssystemet. Det visar sig som en 

interaktion mellan pedagogen och barnet över innehållet på förskolan som bygger på 

dialog och respekt. I läroplanen för förskolan (2018) och Barnkonventionen (UNICEF, 

2018) finns det tydliga krav på att barn ska ges möjlighet att göra sina röster hörda och 

respekteras på samma villkor som andra samhällsmedborgare. Det står inte i 

styrdokumenten om vilken grad som inflytande ska ges till barnen. Istället ska det 

förstås som en kontinuerlig pågående process som genomsyrar verksamhetens vardag. 

Att komma till tals och bli lyssnad till, vara med och påverka sin situation, att känna sig 

viktig och behövd är olika läraruppdrag kopplade till inflytande. Eftersom verksamheten 

organiseras av pedagoger, är lärarens roll enligt Arnér (2009) central för hur inflytande 

skapas i praktiken. Detta är något som är beroende av vilket synsätt som lärare möter 

barn med (Dahlberg, Moss & Pence, 2014). Därför gäller det att utveckla synen på barn 

och barndom, och utgå ifrån ett barnperspektiv som framhäver barns förmågor och 

möjligheter till inflytande (Dahlberg et al., 2014). Genom att inta en sådan barnsyn blir 

det även naturligt att förstå maktrelationen mellan pedagogen och barngruppen när det 

gäller daglig planering och utformning av innehåll. I och med att pedagogen har den 

övergripande makten över att planera och strukturera under dagen, är makten ägd av 

vuxna (Åberg & Lenz Taguchi, 2005). Vuxna i förskolan har då tillgången att förskjuta 

makten varpå göra den jämlik mellan barn och lärare (Åberg & Lenz Taguchi, 2005). 

Detta ställer krav på pedagogen att reflektera över sitt förhållningssätt gentemot barn 

och vilka värden som eftersträvas för att bli medveten om sina handlingar och barnsyn 

(Åberg & Lenz Taguchi, 2005). Mot bakgrund av att barns inflytande styrs av vuxna, 

blir det intressant att undersöka hur förskollärare resonerar kring sitt dagliga arbete med 

att möjliggöra barns inflytande i praktiken. Detta för att bidra till ökad kunskap om det 

lilla barnet och eget handlande, vilket Arnér (2009) menar utvecklar en medveten 

barnsyn. Något som kan därefter utmana de dominerande diskurserna och därmed ge 

barn utrymme för att uttrycka sina åsikter i beslut som rör dem. Denna undersökning 

vill inte ersätta andra arbetsmetoder utan snarare ge en tydligare bild på andra 

möjligheter i arbetet med barns inflytande. 
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1.1 Syfte och Frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare beskriver sin roll i att skapa 

möjligheter, respektive hinder för barns inflytande. 

 

Med syftet som utgångspunkt har följande forskningsfrågor formulerats, vilka kommer 

att besvaras i slutet av studien. 

 

• Hur tolkas begreppet inflytande av förskollärare? 

• På vilket sätt beskriver förskollärarna att de kan skapa möjligheter, respektive 

hinder för barns inflytande? 

 

1.2 Begreppsdefinitioner 

Följande begrepp: makt och pedagogisk dokumentation har funnits relevanta för studien. 

Begreppen kommer att belysas och tydliggöras för att ge en förståelse för vidare 

läsning. 

 

Makt inom förskola 

Med maktbegreppet i denna studie avses de maktstrukturer som gör sig synliga i 

vardagen mellan pedagog och barn. Westlund (2011) anknyter makt med styrning och 

förklarar begreppet som ett tillvägagångsätt att påverka andras handlingsmöjligheter. 

Detta är något som även Åberg och Lenz Taguchi (2005) berör, att förskolläraren styr 

och påverkar innehållet under en dag och därmed besitter makt över barnens möjligheter 

att själva välja. 

 

Pedagogisk dokumentation 

Att dokumentera innebär att fånga upp händelser som inträffar i praktiken och 

visualisera dem med hjälp av olika former som text, foto, video eller ljud. För att 

dokumentationen ska bli pedagogisk ska dokumentationen grundas på diskussioner och 

dialoger mellan alla som på något sätt är inblandade, vilket inkluderar barn och 

arbetslag (Åberg & Lenz Taguchi, 2005). För Wehner Godée (2000) är pedagogisk 

dokumentation ett verktyg som används för att synliggöra det enskilda barnets tankar 

och idéer. Något som gynnar barns inflytande eftersom det enligt Lindgren och 

Sparrman (2003) kan vara ett hjälpmedel för att göra barns röst hörd i verksamheten. 
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2 Bakgrund 

Bakgrundsavsnittet inleds med en närmare beskrivning av begreppet inflytande för att 

ge en förståelse för vilken roll det har för barn. Vidare i detta avsnitt kommer barns 

inflytande att tydliggöras i relation till begreppen barns perspektiv och barnperspektiv. 

Avsikten är att ge en bakgrundsbild av inflytande i förskolan och därigenom kasta ljuset 

över förskollärares roll i att forma det. 

 

2.1 Inflytande i förskolan 

Begreppet är vanligt förekommande inom styrdokumenten för förskolan, speciellt 

relaterat till arbetet med demokratiuppdraget. Enligt Arnér (2009) definieras inflytande 

som en möjlighet för barnet att vara med och påverka i sin lärmiljö. Detta innefattar 

möjlighet att påverka såväl innehåll som lärarnas arbetssätt (Arnér, 2009). Dock bör 

denna tolkning enligt författaren inte användas som synonym för att beskriva begreppet 

delaktighet. Detta eftersom, delaktiga individer är närvarande i en process och kan 

därmed antingen vara passiva eller aktiva i den (Arnér, 2009). Till skillnad ifrån detta, 

handlar inflytande om att vara med och föra fram sina erfarenheter, tankar och idéer 

redan från starten av en process (Arnér, 2009). Till detta krävs ett flexibelt arbetssätt, 

som är beredd att lyfta barnens initiativ och som är möjlig att anpassas utifrån barnens 

perspektiv. 

 

2.2 Inflytande genom barns perspektiv 

Ett flertal studier pekar på att barns möjlighet till inflytande i praktiken är kopplad till 

lärarnas förmåga att närma sig barns livsvärld, det vill säga barns perspektiv (se t. ex. 

Emilson, 2008). De bygger sina resonemang på att vuxna har ett eget perspektiv på barn 

och att det i sig kan medföra risk för att barns egna ord, tankar och föreställningar 

försummas. För Johansson (2003) ska varje vuxen som arbetar med barn sträva efter att 

berika sin syn genom barns egna tankar och handlingar. Eftersom barnets perspektiv 

handlar om barnets upplevelser blir det omöjligt för vuxna att sätta sig in helt i barnets 

livsvärld. Barn blir då i enlighet med Pramling Samuelsson, Sommer och Hundeide 

(2011) enda och viktigaste källan för vuxna för att förstå barns perspektiv. Dessa försök 

som vuxna gör för att förstå barns inre värld resulterar enligt dessa författarare, 

Pramling Samuelsson et al. (2011), ett barnperspektiv. Enligt barnperspektivet framstår 

barnet som aktivt och medskapare i sin utveckling, vilket skapar förutsättningar för barn 

att vara med och uttrycka sig. Att arbeta med det perspektivet är att närma sig barnets 
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perspektiv, barnets åsikter och erfarenheter. Detta för att försöka förstå hur barnet 

upplever sin verklighet. Alltså står barnets egna synpunkter samt perspektiv i fokus för 

att uppnå lärandet. Det bidrar till en möjlighet att planera och besluta med grund på 

barnets behov och intressen. Vad gäller inflytande konkretiserar Pramling Samuelsson 

et al. (2011) begreppet i förhållande till barnperspektivet precis som Emilson (2008), 

där fördelen med att anamma ett barnperspektiv blir att göra barns röster hörda och låta 

lärandet styras av barnens egna intressen och önskemål. Vinsten blir enligt författarna 

att barns inflytande lyfts fram.  

 

3 Tidigare forskning 
 

I detta avsnitt kommer tidigare forskning kring valda undersökningsområde att 

presenteras.  

 

Vid sökning av vetenskapliga forskningar har främst databaserna Eric (EBSCOhost) 

och Discovery använts. Därtill har möjligheten att avgränsa sökningen till vetenskapliga 

granskade artiklar använts. Utöver databaser, har litteratur varit en källa till att hitta 

ytterligare relevanta forskningar för denna studie. Sökorden som har använts är: 

Children’s influence; Children’s participation; Child’s perspective; Democracy; 

Pedagogical documentation; Physical environment; Preschool; Preschool teacher; 

Teacher control. 

 

En av forskarna som intresserat sig för barns inflytande i förskolan är Westlund (2011) 

som har skrivit en avhandling om hur läraren arbetar för att stödja barns utövande av 

inflytande över förskoleverksamheten. I sin avhandling menar Westlund att 

förskolebarns möjlighet att påverka i förskolan beror i högsta grad på lärarnas 

förhållningssätt gentemot barnen. Utöver förhållningssättet ska läraren i enlighet med 

Westlund (2011) utgå ifrån ett antal arbetsformer som beskrivs vara centrala för att 

skapa inflytande i vardagssituationer. En av arbetsformerna är att skapa ett 

handlingsutrymme för barnen. I den blir barnet inte beroende av vuxna för att starta 

lekar. Istället befinner sig pedagogen i närheten och ger utrymme till initiativ. En annan 

arbetsform som lärarna bör använda för att gynna barns inflytande är att skapa 

samtalssituationer med barn. Även att stötta dem i sin kommunikation. Detta med 

anledning att göra barnet hörd i både handling och ord. Vidare beskriver Westlund 
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(2011) planering av verksamhet utifrån barns intressen och behov som en ytterligare 

arbetsform för att främja barns inflytande i förskolan. Den sist nämnda har valts att 

delas upp i fyra områden. Dessa är: att ge barnet valmöjligheter, att ge barnet möjlighet 

att komma med egna förslag, att uppmuntra barnets initiativ, samt att som pedagog 

komma med förslag till barnet. Den här variationen i alla ovannämnda arbetssätt ser 

Westlund (2011) som en rad möjligheter för barn att uppleva inflytande i förskolan, där 

läraren har en huvudroll i processen att möjliggöra dem. 

 

Ett liknande resultat presenteras av Arnér (2006) där samtalet med barn betraktas ta 

pedagogen närmare barnets tankar samt tillföra ett bredare perspektiv av barnets 

intressen och intentioner, vilket främjar barnets perspektiv. Något som Arnér menar är 

central för att främja barnets egna önskemål. Till detta lyfts även vikten av pedagogens 

närvarande och tillgänglighet. Vidare i Arnér (2006) studie tas användning av 

pedagogisk dokumentation upp som ett verktyg för att vidareutveckla en didaktisk 

medvetenhet och förmåga att se situationer ur ett barnperspektiv. På så sätt menar Arnér 

(2006) kommer barns intressen, tankar och synpunkter att tas i beaktande i planering av 

verksamhet.  

 

En annan forskare är Emilson (2008) som belyser sambandet mellan barns inflytande 

och lärarens kontroll. Detta genom att tala om de hierarkiska maktstrukturer som finns 

mellan pedagog-barn i förskolan. För att lyfta barnet till en jämlik relation med läraren, 

menar Emilson (2008) att pedagogen ska i sitt arbete med barn vara fysiskt och 

känslomässigt närvarande för barnet. Detta innebär att vara tillgänglig för barnet och 

lyhörd gentemot det barnet uttrycker. Arnér (2006) däremot, tar upp att 

reflektionssamtal genom pedagogisk dokumentation har lett till livliga diskussioner i 

frågan om maktstrukturer, vilket har gynnat arbetet med barns inflytande.  

 

Vidare i Westlund (2011) studie visar resultatet att arbetet med inflytande gör 

demokratin mer konkret och begriplig för barnen. Westlund (2011) menar att demokrati 

ska förmedlas till barnen genom en upplevelse, där barnet får vara med om att påverka, 

lyssna på andra och själv bli lyssnad på. Arbetet med inflytande lyfter fram 

demokratiska principer som kommer till uttryck i mötet mellan barn och pedagog i 

förskolan (Westlund, 2011). Därvid läggs grunden för barnets demokratiska tänkande 

och handlande. 
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4 Teoretiska utgångspunkter 

Det här kapitlet ger en genomgång av studiens teoretiska utgångspunkter och beskriver 

dess relevans för studien. Teoretiska perspektiv som används är utvecklingspedagogiska 

perspektivet samt Shiers perspektiv.   

 

4.1 Utvecklingspedagogiska perspektivet 

Inom utvecklingspedagogikens ramverk förstås förskollärarrollen som central i att vidga 

barns sätt att tänka och förstå sin omvärld (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 

2003). Den aspekten bygger på att läraren tar sin utgångspunkt i att barn föds med 

förmågan att förstå sin omvärld. Utifrån detta, för att bygga vidare på barns förståelse, 

förväntas läraren skapa förutsättningar samt ge barnen möjlighet att agera ut sina 

erfarenheter (Samuelsson, Sommer & Hundeide, 2011). Detta innebär att barnet 

behöver få vara aktiv samt en del av ett sammanhang för att skapa sig kunskaper och 

förståelser. Därmed anses kunskap inte vara något som går att överföra vidare till andra 

människor. Istället ses kunskap, utifrån ett utvecklingspedagogiskt synsätt vara ett 

resultat av en aktiv process hos varje individ (Samuelsson, Sommer & Hundeide, 2011). 

Det som barnen erövrar blir därför en variation som skapas beroende på vilken 

interaktion som erbjuds. När förskollärarna didaktiskt tillämpar ett 

utvecklingspedagogiskt förhållningssätt tillvaratas den mångfald som finns av barns 

idéer och erfarenheter, vilket tillåter verksamhetens innehåll att påverkas av barnen 

(Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 2003).  

 

Sammanfattningsvis kan sägas att utvecklingspedagogiska teorin grundar sig i att se 

barns individuella erfarenheter som en tillgång och början på något lärande. En 

förutsättning för att detta ska ske i förskolans vardag, är att läraren är aktiv och agerar 

utifrån det som barn ger uttryck för, vilket är en viktig komponent i huruvida barn ges 

möjlighet till nya erfarenheter. En annan viktig komponent i denna teori är barns 

perspektiv. Detta eftersom läraren ska erbjuda barnen möjlighet att ge sin mening om 

innehållet. På så sätt skapar utvecklingspedagogik en länk mellan lärarens handlingar 

och barnens erfarenheter.  
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4.1.1 Utvecklingspedagogisk relevans för studien 

Utvecklingspedagogiska perspektivet har valts då det avser att förena barns tankar och 

idéer med verksamhetens innehåll, vilket går i linje med studiens undersökningsområde 

som handlar om barns inflytande i den dagliga verksamheten. Dessutom är 

förskollärarrollen som betonas inom teorin något som hänger samman med studiens 

fokus. Teorin kommer därmed att användas som verktyg under studiens resultatdel för 

att skapa en överskådlig bild över hur förskollärarna kan möjliggöra inflytande för barn 

i den dagliga verksamheten. 

 

4.2 Shiers modell – att få syn på barns inflytande  

Pihlgren (2017) använder sig av Shiers modell för att på ett systematiserat sätt belysa 

olika steg som är viktiga att utföra för inflytandearbetet i förskolan. Modellen grundar 

sig i fem kvalitativa steg med varsin påstående, vilka kan sammanfattas som: 

 

1. Att lyssna på barn 

2. Att skapa förutsättningar för att barn ska kunna uttrycka sin mening. 

3. Att beakta barns åsikter och synpunkter 

4. Att involvera barn i beslutsprocesser 

5. Att fatta beslut gemensamt med barn 

 

De fem stegen i Shiers modell är placerade enligt ordningen ovan för att varje nivå ska 

berikas av den föregående och skapa en process. Första steg i Shiers modell att lyssna 

representerar lägsta nivån av att ge barn inflytande, men avses utgöra en grund för 

vidare nivåer. Med detta menas att högre nivåer inte går att uppnås om inte lägre nivåer 

aktiveras. Genom att lyssna på barnen när de tar initiativ till att uttrycka sig aktiverar 

läraren första nivån i modellen, vilket vidare används parallellt med nivå två som 

handlar om att utifrån ett didaktiskt val stödja barnet som har svårt att uttrycka sig. 

Likaså nivå tre, att ta hänsyn till barns åsikter. Övergången till tredje nivån blir omöjlig 

att uppfylla utan att ha passerat första och andra nivån. Femte steget blir följaktligen 

högsta nivån i att möjliggöra inflytande för barn.  

4.2.1 Teorins relevans för studien 

Shiers teoretiska modell har valts att användas då den visar när och hur förskollärarna 

kan omsätta begreppet inflytande i praktiken. Även för att det är ett sätt som ger 
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möjlighet att mäta det enskilda barnets inflytande. Teorin kommer att användas som 

verktyg under resultatdelen för att skapa en överskådlig bild över hur förskollärarna kan 

möjliggöra inflytande för barn i den dagliga verksamheten. 
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5 Metod 

Metodavsnittet kommer att beröra metodval samt tillvägagångsätt vid insamling av 

empiri. Det kommer även att framgå vilka forskningsetiska principer som kommer att 

tillämpas i studien. 

 

5.1 Val av metod 
Det empiriska materialet har samlats in genom ett kvalitativt tillvägagångsätt, vilket 

innebär att det är respondenternas ståndpunkter som står i fokus (Bryman, 2011). 

Tillämpning av metod möjliggör därmed för respondenten att uttrycka sin uppfattning 

av studiens fokusområde, vilket gör samtliga fria att beskriva sin personliga upplevelse 

eller åsikt kring det valda ämnet. Utifrån valet av kvalitativ metod valde jag att 

genomföra semistrukturerade intervjuer. En undersökningsform som innefattar 

förutbestämda frågor, något som Bryman (2011) menar kan fördjupas med följdfrågor 

som ställs beroende på respondenternas svar. Cato R.P. Bjørndal (2005) beskriver 

semistrukturerade intervjuer som en kombination av att finna en balans mellan att hålla 

fokus på valt tema och samtidigt förhålla sig öppen inför olika typer av information om 

en särskild frågeställning. Genom den flexibiliteten i denna metod, kan forskaren 

förhålla sig aktivt till intervjupersonens uttalanden och efterfråga mer information om 

något upplevs oklart. Följaktligen, påstår Bjørndal (2005), kan forskaren samla in en 

detaljerad data, eftersom öppna frågor kan ge rikare svar och minska risken för 

missförstånd. 

 

5.2 Urval och avgränsningar 
Målgruppen som står i fokus för studien är förskollärare eftersom ansvaret för att se till 

att barn ges ett reellt inflytande i vardagen ligger enligt Skolverket (2018) på 

förskolläraren, därav riktas fokus i denna studie till att undersöka förskollärarens 

synsätt. Valet av vem som ska medverka i intervjun byggdes på, för mig tidigare kända 

förskollärare och på personliga kontakter som hänvisat mig vidare till respondenter. 

Därmed kan urvalet benämnas som ett bekvämlighetsurval, vilket förklaras av Bryman 

(2011) som ett urval utifrån redan kända individer för forskaren som ligger närmast till 

hand att kontakta. Eftersom enda kravet var att intervjupersonerna är verksamma 

förskollärare, gjordes inga fler avgränsningar. Urvalet i studien bestod av sju 

respondenter, varav tre verksamma på samma förskola. Samtliga sju benämns i studien 

med siffrorna 1–7. Samtliga deltagare har i enlighet med informations- samt 
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samtyckeskravet i Vetenskapsrådet (2002), två veckor innan studien genomförts blivit 

informerade om studiens avsikt samt blivit upplysta om att de när som helst under 

studiens gång, får avbryta sitt deltagande. Detta genom ett missiv som mailades till 

respektive förskollärare med utförlig beskrivning av vilka etiska ställningstagande som 

skulle beaktas i studien. 

 

5.3 Genomförande  
Inför intervjuerna har en intervjuguide utformats med öppna frågor som ansågs vara 

relevanta för studiens syfte och frågeställningar. Frågorna formulerades av öppen 

karaktär för att inbjuda förskollärarna till att berätta samt utveckla sina svar (Bryman, 

2011). Genomförda intervjuer registrerades med hjälp av ljudinspelning. Detta för att 

det ska vara möjligt att fånga upp allt som berättas under intervjun och i efterhand ha 

möjlighet att lyssna igenom materialet och ta delar av den till studien. Bjørndal (2005) 

argumenterar för att använda ljudupptagning eftersom en stor del av information kan 

försvinna på grund av bristande minne. Då det är omöjligt att anteckna alla detaljer 

under intervjun utgör inspelning ett stöd för att fånga och förvara detaljer. Dessutom ger 

detta verktyg en frihet att koncentrera sig på syftet och på dynamiken som uppstår under 

intervjun (Kvale & Brinkmann, 2014). 

 

I enlighet med restriktionerna kring social distansering till följd av coronaviruset 

genomfördes alla intervjuer på distans, mer specifikt över ett videosamtal med hjälp av 

Skype. Då samtliga intervjuer utfördes enskilt och på distans fick varje respondent välja 

ut tid och plats efter eget önskemål, vilket Löfgren (2014) anser är en viktig 

utgångspunkt för att få respondenten att slappna av och utveckla sina svar, vilket 

således ger en fyllig beskrivning av det som ska undersökas och därigenom 

åstadkomma ett givande möte.  

 

Intervjuerna inleddes med en förklaring om vad som önskades att berättas. Sedan 

lämnade jag över ordet till intervjupersonen för att fritt formulera sina svar och höll mig 

i bakgrunden, lyssnade noga på vad som berättades och vinklade intervjun mot studiens 

syfte om intervjupersonen drog iväg i svaren mot ett annat håll (Löfgren, 2014). Under 

dessa var min webbkamera på för att minska distansen mellan mig och 

intervjupersonen, dels genom att visa min närvaro och ge ögonkontakt men också för att 

förmedla känslor, vilket inte kan uppnås genom enbart röstsamtal (Bjørndal, 2005). 
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Detta visade alla respondenter intresse för genom att på eget initiativ aktivera sina 

kameror och därigenom kunde vi se och höra varandra. Vidare tog det hänsyn till att tala 

långsammare och artikulera orden tydligt under intervjun för att undvika problem med 

störande brus och hack under samtalet. Intervjuerna tog mellan 20 och 30 minuter och 

spelades in i Skype. Deltagarna notifierades vid påbörjad inspelning samt tydligt 

informerades när inspelningen hade avslutats.  

 

Med utgångspunkt i Vetenskapsrådet (2002) har det insamlade materialet förvarats 

säkert och sedan presenterats avidentifierat för läsaren, för att behålla förskolornas och 

deltagarnas anonymitet. Dessa uppgifter har samlats in för undersökningens ändamål 

och ska alltså inte nyttjas för andra syften (Bryman, 2011). Därav kommer all insamlad 

data att raderas efter transkription.   

 

5.4 Databearbetning 
När all insamlande av empiri hade gjorts, genomfördes transkribering av samtliga 

intervjuer. Detta för att få en överblick kring förskollärarnas resonemang kring barns 

inflytande. Efter det, i enlighet med Bryman (2011) närlästes transkriberingen 

upprepade gånger med avsikt att urskilja vissa återkommande drag i förskollärarnas 

svar. Denna typ av analys är enligt Bryman (2011) mycket vanligt förekommande inom 

kvalitativa undersökningar, där fokus ligger på att identifiera mönster i materialet varpå 

utforma kategorier. I denna inledande bearbetning ingick markering, organisering, 

notering och arkivering av relevanta delar ur förskollärarnas uttalanden som besvarar 

studiens frågeställningar. Därigenom smalnade empirin successivt av mot studiens 

syfte. Parallellt med detta skapades kategorier utifrån vilka likheter som hittats mellan 

förskollärarnas svar i intervjuerna, vilka lämpar sig för studiens syfte (Löfgren, 2014). 

Detta tillvägagångssätt ledde till tre kategorier: Inflytande för barn i lyssnande och 

närvarande, Barns inflytande i utformning av förskolemiljön, samt Användning av 

pedagogisk dokumentation för att möjliggöra inflytande, vilka presenteras i 

resultatdelen. 
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6 Resultat 

Detta avsnitt presenterar studiens resultat. Resultatet omfattar tre olika kategorier som 

följs av en varsin analysdel med utgångspunkt i teorier och tidigare forskning. Dessa tre 

är: Inflytande för barn i lyssnande och närvarande, Barns inflytande i utformning av 

förskolemiljön, samt Användning av pedagogisk dokumentation för att möjliggöra 

inflytande.  

 

6.1 Inflytande för barn i lyssnande och närvarande  

Förskollärarna som deltagit i intervjun lyfter vikten av att vara lyhörd mot barn och 

beskriver det som ett villkor för inflytande. De menar att barn har värdefulla åsikter för 

verksamheten vilket blir omöjligt att ta del av utan att våga släppa fram barnen och 

lyssna på deras tankar och erfarenheter. Dessutom är alla överens kring rättigheten att 

komma till tals och bli lyssnad till, vilket de anser ska respekteras oavsett individens 

ålder. När det gäller att ge barn utrymme för att uttrycka sig, kopplar förskolläraren från 

intervjun det med möjlighet att utveckla barns tankar genom att ställa följdfrågor 

relaterade till vardagliga situationer. Något som hon menar ligger i förskollärarens 

ansvar att möjliggöra. Följande citat förtydligar vad förskollärarna har uppmärksammat 

gällande lyhördhet relaterat till barninflytande i daglig verksamhet: 

 

Det finns många saker att göra men främst att lyssna och verkligen visa att man är 

intresserad av vad som sägs utan att ställa krav på barnet. Det ska liksom inte vara ett 

slags förhör, utan mer som en ömsesidig dialog /.../ sen om arbetslaget någon gång 

bestämmer något i förväg så är det viktigt att prata och höra med barn om vad de 

tycker. Dialogen är viktig /.../ barn kan ju inte heller bestämma allt. Vi har 

fortfarande ett övergripande ansvar. (Förskollärare 4) 

 

Samt förskollärare 2 noterar att:  

Det gäller att lyssna. Och visa barnen att man är nyfiken på vad de har att berätta. Barn 

uttrycker sig på olika sätt /.../ och vissa behöver pushas lite fram för att framföra sina tankar. 

Genom t ex. följdfrågor.  Sen när de väl kommer igång med berättandet, är det viktigt att 

man visar, att man är där och lyssnar på dem, och att man respekterar allt som sägs. 

(Förskollärare 2) 

 



 

13 

 

Vidare, nämner förskolläraren lyssnandet i relation till den icke verbala 

kommunikationen. Barn som kommunicerar med kroppsspråket ska också uppmuntras 

och ges möjlighet att föra fram sina tankar till ljuset.  

 

Det händer ju att barnet signalerar vad som är bra eller dåligt i vardagen, men det är oftast 

vi, vuxna som inte fångar signalerna och arbetar utifrån dem. Så jag tycker att barns 

inflytande i förskolan beror mycket på hur lyhörda vi är och kan snappa upp det barnet visar 

för att vidare tolka dem i verksamheten. Barn är duktiga på att göra egna val och det märker 

man när man verkligen ser och lyssnar på barnet. (Förskollärare 7) 

 

Nedan lyfter två förskollärare maktrelationer som avgörande faktor för vilka röster som 

får framträda med betoning på det samband som finns mellan förskollärarnas styrning 

och val att lyssna på barn.  

 

…att vända sig helt åt barnet och bara lyssna och lyssna så mycket som det bara går. /…/ 

egentligen, är det vi vuxna som sitter på makt och är överordnade och styrande i förskolan. 

Och du vet det här styrandet kan såklart stå i vägen och hindra barnen från att, ja, förmedla 

det de vill göra och sånt. Sen för att koppla det till det jag pratade om i början, alltså att 

lyssna, så kan vi med makten som vi har välja att lyfta fram barnet och ge barn en röst. 

(Förskollärare 6) 

 

Det första som slår mig är hur viktigt det är med en lyhörd vuxen som kan lämna över en del 

från sin makt till barnen /.../ som lyssnar utan att ha massa förväntningar eller krav på barnet 

/.../ vi får inte glömma att det är en rättighet som ska tillgodoses. (Förskollärare 3) 

 

Det nämns att maktstrukturer mellan barn och pedagog sätter käppar i hjulet för barns 

inflytande. Samtidigt menas i citaten ovan att läraren kan välja att undanröja detta 

hinder genom att se och med ett genuint intresse lyssna på vad barnet uttrycker i 

vardagliga sammanhang. Detta menar samtliga både i tal och i handling, samt stötta upp 

och hjälpa barnen att delge sina idéer till andra och till att påverka verksamheten. 

6.1.1 Analys  

Enligt alla ovanstående citat understryks vikten av att befinna sig i stunden för att aktivt 

kunna lyssna på barnet samt agera som en dialogpartner. Något som lyfter fram första 
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nivån i Shiers modell att lyssna (Pihlgren, 2017). Vidare i resultatet visas att vuxna som 

lyssnar ska i anslutning till det hjälpa barn att utvidga sitt berättande genom att ställa 

öppna frågor. Essén, Björklund och Olsborn Björby (2015) menar att användning av 

öppna frågor är det viktigaste tillvägagångsättet för att utveckla ett samtal och komma 

närmare barnens tankar. Framförallt är det ett sätt för barn att uttrycka sina tankar utan 

att bli bedömd utifrån krav på vad som är rätt eller fel (Essén et al., 2015). Den formen 

av stöd att uttrycka sig, som förskollärare 2 syftar på, stämmer med andra nivån i Shiers 

modell att hjälpa barn att uttrycka sina åsikter (Pihlgren, 2017). Att alla i studien 

uppmärksammar barnens egen röst och ser barns synpunkter som ett viktigt redskap i 

utformning av vardagen, visar att förskollärarna är öppna för barnens perspektiv. Ett 

sådant synsätt knyts enligt Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2003) till 

utvecklingspedagogiken, då förskollärarna utgår från att ta vara på barnens initiativ och 

arbetar för att dessa ska ta en konkret form i verksamheten. Det här är även ett arbetssätt 

som aktiverar tredje nivån i Shiers modell att beakta barns utsagor (Pihlgren, 2017). I 

relation till lyssnandet lägger två förskollärare tyngdpunkten på maktfrågan gällande val 

av hur och vilka röster som får komma fram samt bli lyssnade till, barnens eller vuxnas. 

Då barn alltid delar förskolan med den dominerande parten, vuxna, menar Åberg och 

Lenz Taguchi (2005) att detta ställer krav på pedagogen att göra sig medveten om den 

starka makten som vuxna erhåller, som kan hindra barn från ett reellt inflytande. 

Eftersom makten ligger hos pedagogen, ligger därmed möjligheten att fördela 

kontrollen mellan barn och vuxna hos själva pedagogen (Åberg & Lenz Taguchi, 2005). 

I studiens material uttrycker två förskollärare vikten av att fördela styrningen ”med 

makten som vi har” och att ”lämna över en del från sin makt”. Detta innebär i enlighet 

med utvecklingspedagogiken att förskolläraren behöver lita på barnets förmåga för att 

se barnet som huvudperson i diskussioner och planeringar. När förskolläraren lyckas 

fördela den makten genom att bjuda in barn till att vara med och bestämma uppnås 

enligt Pihlgren (2017) de sista två nivåerna i Shiers modell, vilka innefattar att göra 

barn delaktiga i beslut samt att fatta beslut gemensamt med barn.  

 

6.2 Barns inflytande i utformning av förskolemiljön 

Förskollärare påpekade även vikten av att utforma en öppen och tillgänglig miljö samt 

släppa in barn i beslutsprocesser som rör miljöutformning för att möjliggöra 

inflytandearbetet. Förskollärarna förklarar att barnen tillbringar mycket tid i förskolan 

och skapar en speciell relation till omgivningen, tillhörande rum och material. Därför 
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ska den anpassas för barnen. Dess planering och utformning ska ske utifrån barnen i 

barngruppen tillsammans med pedagogerna som har sin utgångspunkt i ett 

barnperspektiv. Vidare uttrycker en av förskollärarna att arbetet med barns inflytande 

över fysiska inomhusmiljön ska kompletteras med utomhusverksamheten då båda bidrar 

till en helhet. Därför kommer denna kategori att lyfta barns inflytandeutövande i 

relation till in- och utomhusmiljön på förskolan. Följande två citat synliggör detta: 

 

…förskolemiljön är inte bara för vuxna. Det är egentligen något som barn och vuxna delar 

på. Därför blir det självklart om man försöker anpassa verksamheten så att båda kan trivas i 

den. Vi brukar exempelvis sitta och titta i katalogen med våra barn och prata om vilka 

material som ska beställas /…/ vi tittar på t ex. leksaker och möbler och det funkar bra, men 

jag skulle nog säga att det gäller att tro på barnet. Ja.. då får barnet vara med från början och 

tillsammans med pedagogerna bestämma vilka material som ska köpas in. Lite sådär jobbar 

vi. Sen finns det vissa gånger som vuxna tar beslut åt barnen och det tycker inte jag är fel, 

om man försöker utgå från vad som anses vara bäst för barnet. (Förskollärare 5) 

 

Det är viktigt att man emellanåt ser över den fysiska miljön. Är den tillåtande? Nä, kanske 

ska kroken eller hyllan sänkas en bit. Eller låsta skåpet borde kanske hållas öppen. Ja osv. 

Att man i mötet med barnen ställer sig dem här frågorna med ett syfte i åtanke, just för att 

höja nivån på inflytande. /.../ tyvärr så tycker jag att gården många gånger inte får samma 

uppmärksamhet som innemiljön. Lite trist, eftersom båda kompletterar varandra och spelar 

roll i hur mycket inflytande barn ges. Man kan inte ha för avsikt att ge barn utrymme när de 

är inne och samtidigt i utemiljön begränsa dem helt. Då blir det ju inte ett reellt inflytande i 

vardagen. (Förskollärare 7) 

 

Vidare lägger förskollärarna stor vikt på materialet och påpekar att det kan vara något 

som skapar förutsättningar för inflytande. Det handlar om att ha materialet utplacerat i 

barnens höjd för att underlätta för barn att göra självständiga val av vardagliga 

aktiviteter. Även att i möjligaste mån, tillåta barnen att flytta på materialet mellan olika 

lekmiljöer istället för att blint följa regler och rutiner som hämmar barns inflytande.  

 

Hos oss har vi materialet lättåtkomligt för att barnen själva ska kunna plocka fram det de vill 

ha och starta upp en aktivitet utan att behöva fråga någon vuxen om lov. Är det farliga saker 

för småbarn med tanke på kvävningsrisken så förvarar vi materialet i genomskinliga 

behållare så att barnen kan se igenom dem. /.../ vi måste bygga en miljö som ger en känsla 
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av att det här äger vi tillsammans. Därför är jag inte för att förvara material bakom stängda 

luckor eller i låsta skåp som bara vi vuxna kan komma åt. (Förskollärare 1) 

 

Det här med att säga nej till ett barn som vill flytta ett lekmaterial till ett annat rum för att 

leka med förstår jag inte mig på. Man planerar verksamheten med barnen, och så kommer 

man överens om vart sakerna ska ligga. Men sen då, ska barns påverkan ta slut där? /.../ vi 

skapar en miljö som ska anpassas efter barnen, inte tvärtom. (Förskollärare 3) 

 

Även om förskollärarna i citaten ovan påpekar olika sätt för att ge barn inflytande över 

fysiska rummet, finns det likadana ambitioner att skapa en verksamhet med en öppen 

och tillgänglig miljö för alla. 

6.2.1 Analys 

Förskollärarna uttrycker vikten av att aktivt arbeta med att skapa en öppen miljö för 

barn, där barngruppen så långt som möjligt kan ges inflytande över processer i 

vardagen. Nordin-Hultman (2004) ger uttryck för att lokal, möblering och material kan 

både främja och hindra barnens inflytande. Något som även förskollärarna i studien 

nämner. En öppen och tillåtande fysisk uppbyggnad är enligt Nordin-Hultman (2004) 

ett resultat, bunden till styrning från pedagogers sida som bottnar i en barnsyn som 

pedagogen har. Alla i studien lyfter vikten av att hålla barnen i fokus vid förändring av 

verksamhetens fysiska miljö, genom att utgå från vad barnen gör och hur platsen 

används. Detta är ett tillvägagångssätt som drivs av utvecklingspedagogik, där fokus 

ligger på att närma sig ett barns perspektiv (Pramling Samuelsson & Asplund Carlsson, 

2003).  Utifrån detta blir barnens tankar och tidigare erfarenheter utgångspunkten i att 

organisera en miljö som öppnar upp för möjligheter till inflytande (Pramling 

Samuelsson & Asplund Carlsson, 2003). Vidare i resultatet nämner två av 

förskollärarna att sina barn är aktivt involverade i beslutsprocesser särskilt gällande 

planering. Detta kopplas till nivå tre, fyra och fem i Shiers modell: att beakta barns 

utsagor, att göra barn delaktiga i beslut samt att fatta beslut gemensamt med barn 

(Pihlgren, 2017). Hur mycket som varje barn själv fick styra i planeringar varierade i 

förskollärarnas svar, dock betonade alla i studien att anpassningar som görs i den 

fysiska miljön ska integreras med barnens erfarenhetsvärld. Förskollärarna menar att det 

ligger i deras ansvar att åstadkomma en miljö som barnen finner tillåtande. En 

förskollärare som förstår sin roll som speciellt betydelsefull och är aktiv för att grunda 
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miljön på barns perspektiv är lärare som antar ett utevecklingspedagogiskt 

förhållningssätt (Pramling Samuelsson, Sommer & Hundeide, 2011). En grundläggande 

del i denna teori är att först och främst synliggöra barns subjektiva värld, vilket är ett 

arbetssätt som anknyter till nivån ett och två i Shiers modell att lyssna samt att hjälpa 

barn att uttrycka sina åsikter (Pihlgren, 2017).  

 

6.3 Användning av pedagogisk dokumentation för att möjliggöra 

inflytande 
I studien ansåg alla förskollärare att pedagogisk dokumentation utgör en central 

arbetsmetod för att undersöka hur mycket och vad för slags inflytande som barnen ges i 

verksamheten. Eftersom det är ett verktyg som tydligt synliggör praktiken, kan det 

enligt förskollärarna hjälpa dem att vidta lämpliga åtgärder vid brister samt följa upp 

arbetet för ytterligare ändringar. Samtliga förklarar dessutom att pedagogisk 

dokumentation hjälper läraren att rikta blicken på barnet samt ger barn en chans att 

tillföra sådant som annars skulle missas, således kan det skapa en medvetenhet kring sitt 

förhållningssätt gentemot barnen. Förskollärarnas uttalanden kring användning av 

pedagogisk dokumentation för att möjliggöra inflytande framkommer i följande citat: 

 

Det hjälper mig att se saker i vardagen ur nya infallsvinklar. För jag som pedagog kan aldrig 

någonsin veta allt, eller kunna allt. Inte heller se allt som händer. Man måste stanna upp, och 

backa några steg sen iaktta det som händer på avstånd /…/ Det är som att öppna nya världar. 

(Förskollärare 1)  

 

Det är lätt att bli hemmablind. Man tror att barnen har möjlighet att påverka men egentligen 

är det vuxen rösten som är högre. För att inte hamna där måste man ständigt dokumentera 

och reflektera med arbetslaget och barn över dom brister och fel som hittas i verksamheten. 

(Förskollärare 6) 

 

Förutom att pedagogisk dokumentation synliggör gamla invanda tankemönster berättas i 

följande citat att barnens tankar, frågor och önskemål blir synliga i verksamheten och 

kan användas som utgångspunkt för förskolans innehåll. Något som förskollärare 3 

förklarar blir meningsfullt för det vardagliga inflytandet då barnen blir sedda och hörda. 
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… det är omöjligt att läsa av barnets tankar om man inte närmar sig barnet och tar sig tid att 

titta på uttrycksformerna som talade språk, gester, blickar, tonfall osv. Och sen, därefter 

jobba vidare från dem. Så jag skulle nog säga att pedagogisk dokumentation är ett sätt som 

hjälper mig att förstå barnet för att utifrån det veta hur jag ska komma vidare i arbetet med 

inflytande. (Förskollärare 3)  

 

Återigen lyfts pedagogisk dokumentation som ett verktyg för pedagoger att synliggöra 

processer samt följa upp och vidare utveckla dem. 

6.3.1 Analys 

Förskollärarna som har deltagit i studien är eniga om att pedagogisk dokumentation har 

betydelse för inflytandearbetet i förskolan. Det framgår i citaten ovan att dokumentation 

är ett sätt som hjälper läraren att synliggöra och reflektera över sitt förhållningssätt samt 

barnens egna frågor. Något som de menar kan bidra till förändring mot en praktik som 

är mer tillåtande och öppen för barnens tankar och intressen. Deras tolkning 

överensstämmer med Arnér (2009), som beskriver att reflektion ger pedagogen ökade 

insikter, vilket hjälper till att göra medvetna val. På så sätt utgör reflektionen kring 

dokumentation en brygga mellan det som har hänt och det som kommer att hända i 

framtiden. I följande citat uttalade sig Förskollärare 6 på liknande sätt kring reflektion: 

”För att inte hamna där måste man /…/ reflektera”. Förskollärare 6 lyfte därigenom att 

brister som upptäcks i tidigare händelser kan genom pedagogisk dokumentation 

uppmärksammas för att längre fram i verksamheten hindra dess upprepning. Vidare i 

studien lyfts även att dokumentation är ett arbetssätt som ska ske i interaktion med 

arbetslag och barn. Något som uttrycks i likhet med Elfström (2013) som belyser att 

dokumentation är en process som drivs av kooperation, där frågor och hypoteser får 

chans att mötas och ställas inför varandra, vilket bidrar till att deltagarna tillsammans 

skapar kunskap i den kontext som de ingår i. Till följd av det hänsyn som tas till barns 

åsikter vid dokumentation berörs tredje nivån i Shiers modell att barns åsikter och 

synpunkter beaktas samt nivå fyra att medverka i beslutsfattandet (Pihlgren, 2017). På 

så sätt, alltså genom dokumentationen, lyfts barnen till en jämlik relation där barn och 

vuxna kan samtala och påverka besluten i verksamheten (Lindgren, 2016). En öppen 

samtalskultur mellan vuxen-barn kan vara avgörande för hur mycket inflytande barnen 

får, vilket stämmer med Pramling Samuelsson (2017) som menar att bjuda in barn till en 

öppen kommunikation, där vuxna agerar dialogpartner, kan bidra till att knyta an, stötta 

och följa barnens röster i vardagen. I samtliga intervjuer framkom även att syftet med 
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dokumentationen är att göra barnets perspektiv synligt. Detta gemensamma uttalande 

följer ett utvecklingspedagogiskt tänk vilket innebär att det barnet uttrycker, ska utgöra 

grunden för vad som blir vald att dokumenteras (Sheridan & Pramling Samuelsson 

2016). För att fånga upp vad barnen ger uttryck för, lyfts i studien att det ska ges tid åt 

lyssnandet. Något som Elfström (2013) menar är särskilt värdefullt för det enskilda 

barnet då det är ett sätt som bekräftar för barnet sitt värde. Genom detta rubbas rådande 

hierarkiska maktstrukturer mellan vuxna och barn (Emilson, 2008). Gemensamt för 

förskollärarna som deltar i studien är deras öppenhet för förändring samt intresse för 

mer vetande genom barnens egna röster och perspektiv. Att lärarna är beredda att se och 

lyssna på barnen är något som aktiverar första nivån i Shiers modell att bli lyssnad på 

(Pihlgren, 2017). Den andra nivån, belyses av en förskollärare i studien som menar att 

läraren ska ta sig tid att tolka kroppsspråket och andra uttryckssätt. Något som visar att 

förskolläraren har som intention att ge de barn som behöver stöd, möjlighet att 

interagera med alla i dokumentationsprocessen vilket ingår i nivå två i Shieris modell 

att hjälpa barn att uttrycka sina åsikter (Pihlgren, 2017).
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7 Diskussion 

Det här avsnittet inleds med en metoddiskussion. Därefter följer en resultatdiskussion 

där studiens resultat diskuteras i relation till frågeställning, läroplanen, litteratur och 

tidigare forskning. Avsnittet avslutas med didaktiska implikationer och förslag på vidare 

forskning.  

 

7.1 Metoddiskussion  
Metoden som har valts, semistrukturerade intervjuer, har gett mig en möjlighet att skapa 

en god överblick kring förskollärarnas tankar och erfarenheter. Dessutom gav det 

utrymme att ställa följdfrågor om något upplevdes otydligt, vilket hjälpte mig att samla 

utförliga svar på studiens frågeställningar. Att föra samtalet framåt och få den 

fördjupning som varit önskad genom enbart frågorna i intervjuguiden hade varit en 

omöjlig uppgift utan följdfrågorna. Detta pga. bristande erfarenhet av att utforma frågor 

i en intervjuguide samt i att intervjua. I efterhand upplever jag att det kunde varit 

gynnsamt för studien om jag innan genomförande av intervjuer, gjorde en testintervju, 

för att justera eventuella brister samt bekanta mig med frågorna inför intervjutillfällena. 

Detta kunde ha gett annorlunda svar med tanke på att frågorna inte är desamma. På så 

sätt, om inte det hade funnits möjlighet i valda metod att ställa följdfrågor skulle 

resultatet i studien förmodligen påverkats. Utöver det, såg jag en nackdel med 

intervjuer, vilket är att respondenterna inte kan avbryta och återkomma vid senare 

tillfälle som det är möjligt med enkäter. Dock valdes enkäter bort då det finns risk att 

enkätfrågorna blir otydligt utformade vilket leder till misstolkning och därmed få 

irrelevanta insamlingar av data. Med intervjuer som metod kunde språket anpassas efter 

målgrupp samt hjälp med tolkning av frågorna ges. 

 

7.2 Resultatdiskussion  
Studien visar att förskollärarna ställer sig positiva till barns inflytande i förskolan och 

motiverar det med en total enighet om det samband som finns mellan begreppet och 

barns möjlighet att påverka sin vardag. Dock menar förskollärarna att en verklig 

möjlighet till inflytande för barn, inte kan komma till uttryck utan lärarnas didaktiska 

val och anpassningar i såväl arbetssätt som innehåll. Detta stärks genom Ribaeus (2014) 

som konstaterar att läraren har den yttersta makten att styra över hur, när, vem och i 

vilken grad som barn kan påverka i sin vardag. Samtidigt betonar Pihlgren (2017) att 
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barn kommer till förskolan med olika behov och intressen samt med en egen bakgrund 

av erfarenheter. Viktigt att ta i beaktning är därför att barns förslag, synpunkter, tankar 

och klagomål ser olika ut, vilket medför att förskolläraren innehar en central roll i att 

lyfta fram barnens röster, stötta deras initiativ och skapa utav dem goda förutsättningar, 

vilket kan jämföras med tidigare forskning av Arnér (2006), Emilson (2008) och 

Westlund (2011). 

 

Åberg och Lenz Taguchi (2005) skriver att verksamheten ska erbjuda en väl avvägd 

miljö, som utgår från barns tanke- och erfarenhetsvärld, dels för att expandera dem men 

också för att knyta an till områden som själva barnet efterfrågar och tycker är 

intressanta. För att forma en sådan verksamhet krävs utav förskolläraren ett intresse för 

att skapa sig en helhetsbild av barnets tankar och tidigare erfarenheter (Åberg & Lenz 

Taguchi, 2005). Detta menar författarna är omöjligt att möjliggöra om inte 

förskolläraren väljer att släppa på kontrollen, och sedan ta sig tid att lyssna på vad som 

pågår i barngruppen samt ta in signaler av vad barnet vill uttrycka. Lyssnandet kan på så 

sätt utgöra ett viktigt redskap för läraren att möjliggöra inflytande. Ribaeus (2014) 

tillägger att möjligheten för barn att få inflytande förknippas med förskollärarnas 

förmåga att lyssna. Vad kan ses utifrån analysen som gjorts genom Shiers-modell är att 

ovanstående, didaktiska förhållningssätt utgör en grundförutsättning för att nå högsta 

nivån av inflytande. Tittar vi i Skolverket (2018), framställs pedagogers förmåga att 

lyssna som en konkret idé om hur inflytandebegreppet skulle kunna föras in i 

verksamheten och strävansmålet förvandlas till praktik. I relation till läroplanens 

beskrivning anser förskollärarna som blivit tillfrågade att pedagogens förmåga att 

lyssna, skapar möjlighet för barn att utöva inflytande över sin vardag i förskolan. 

 

När förskolläraren lyssnar och låter verksamheten, inklusive rummets artefakter och 

miljö påverkas av barnen har förskolläraren därmed gjort ett val att se barnet som 

subjekt (Hjälmeskog et al., 2020). Barnet ses då som en medmänniska med förmågan att 

påverka sin situation, vilket Westlund (2011) pekar ut som en central faktor bakom 

lärarens öppenhet för andra perspektiv än sitt eget. Något som jag vill påstå skapar en 

god balans mellan barns frihet att föra fram sina åsikter och förskollärarnas styrning. 

Detta förhållningssätt, att kunna anpassa praktiken till det specifika sammanhanget som 

barn ingår i avspeglar en didaktisk medvetenhet hos pedagogen, vilket Hjälmeskog et 

al. (2020) förklarar vara en ökad förståelse kring vad, varför och hur läroplanens 
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strävansmål hänger samman med barns utveckling. Även på vilket sätt arbetet mot 

strävansmålen ska möjliggöras (Hjälmeskog et al., 2020). Ett sätt att utveckla lärarens 

didaktiska medvetenhet är att reflektera, då reflektion enligt Hjälmeskog et al. (2020) är 

ett sätt som hjälper läraren att se över sitt handlande och därmed få veta vilka följder 

handlingen kan väntas få över arbetet. Därigenom får läraren syn på vad som hände, 

varför detta har hänt och vad som kan behöva förändras (Hjälmeskog et al., 2020). 

Precis som författarna menar, framgår i analysen att pedagogisk dokumentation, både 

enskild och gemensam, utgör ett didaktiskt verktyg för att vägleda förskollärarna mot en 

kompetens att göra medvetna didaktiska val. Genom Shiers-modell blev det tydligt att 

barns inflytande över sin vardag ökas genom ovannämnda praktiker (Pihlgren, 2017). 

 

Genom förskollärarnas resonemang blir det tydligt att de har en positiv syn på begreppet 

inflytande. Barns utövande av det kräver däremot lärarnas didaktiska- medvetenhet och 

kompetens för att komma till uttryck. Enligt förskollärarna i studien förstås begreppet 

inflytande i relation till barns demokratiska rättigheter och anses därmed höra ihop med 

förmågan att påverka sin situation och förskolans verksamhet. Makt som vuxna har, 

upplevs vara ett stort hinder för barns inflytande. Därigenom menar förskollärarna att 

ansvaret över att möjliggöra barns inflytande ligger hos de närmast överordnande barn i 

förskolan, vilket är pedagoger. Förskollärarna anser därför att de bör ta en aktiv roll i 

arbetet med barns inflytande, genom att möta barn med ett genuint intresse av att lyssna. 

Samt genom att stötta barn i strävan mot att få de att påverka förskolans fysiska inom- 

och utomhusmiljö. Dock ser förskollärarna inte detta tillräckligt för att möjliggöra ett 

reellt inflytande för barn, utan nämner vikten av pedagogisk dokumentation som ett 

ytterligare tillvägagångssätt för att arbeta med eftertanke. Av förskollärarnas 

framställning, ges didaktiska medvetenhet en betydande roll i att skapa meningsfulla 

sammanhang. Detta utifrån lämpliga val och anpassningar där barn ingår i och utövar 

inflytande.  

 

7.3 Didaktiska implikationer 

Resultatet som framkommit i den här studien ger kunskap om hur förskollärare med 

hjälp av olika strategier kan främja förskolebarns inflytande i verksamheten. 

Förhoppningsvis kan denna studie bidra till att inspirera fler förskollärare att kombinera 

dessa strategier vid arbetet med olika ämnen i förskolan för att öka möjligheten till 

barns inflytande och bidra till en demokratisk miljö i verksamheten. Med hänsyn till 
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kompetensvariationen mellan förskollärarna kan denna studie hjälpa en del att förstå 

vikten av lärarrollen och ge en överblick över nyttan som ens didaktiska förhållningssätt 

samt medvetande kan ge barnen för att växa upp i en tillåtande atmosfär, där inflytande 

råder. 

 

7.4 Förslag på vidare forskning 

I den här studien har endast förskollärarnas syn stått i fokus eftersom de har det 

övergripande ansvaret inom sitt arbetslag. Dock, genomförs arbetet i förskolan 

tillsammans med barnskötare, där de tillsammans arbetar i vardagen för att inflytande 

ska införlivas och följas i alla sammanhang som involverar barnen. Som förslag till 

vidare forskning skulle det då vara intressant att undersöka hur förskolor realiserar 

inflytandearbetet, med de förutsättningar som nämns i denna studie.  
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9 Bilagor  
 

9.1 Bilaga 1: Missiv 
 

Hej! 

 

Jag heter Nadia Abdullateef och studerar vid förskollärarprogrammet, Högskolan i 

Gävle. Jag har precis påbörjat min sjunde och sista termin på utbildningen och ska 

skriva mitt examensarbete i didaktik. Övergripande fokus i mitt examensarbete är att 

undersöka förskollärarnas roll i arbetet med förskolebarns inflytande över 

verksamheten. Mer specifikt vill jag ta reda på vilka möjligheter, respektive hinder det 

kan skapas kring arbetet med inflytande i förskolan. För att närma mig detta kommer 

jag att genomföra intervjuer med förskollärare inom förskolan. 

 

Studien utgår från Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Detta innebär att 

deltagande i intervjun är frivillig och att medverkan kan när som helst avbrytas. All 

information som förskolans namn, position, samt du som deltagare avidentifieras i det 

slutgiltiga arbetet. Det insamlade materialet används endast i studiens syfte och 

förstörs i slutet av kursen. När examensarbetet har examinerats kommer det sparas i 

högskolebibliotekets databas DIVA. 

 

 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av insamlade 

uppgifter och vid behov få eventuella fel rättade eller att hanteringen av 

personuppgifter begränsas. Kontaktperson är min handledare (kontaktuppgifter 

nedan), som också tar emot eventuella klagomål på hanteringen av personuppgifter.  

 

 

Vid frågor om studien är du välkommen att höra av dig. 

 

 

 

 

Tack för din medverkan! 

 
 

 

 
 

Nadia Abdullateef 

E-post: xxxxxxxx@student.hig.se  

Tel: xxx-xxx xx xx  

 

 

Kontaktperson Högskolan i Gävle:  

Handledare: Kristina Mårtensson 

E-post: XXXXXXX 
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9.2 Bilaga 2: Intervjuguide 

 
 

 

• Vad innebär inflytande i förskolan för dig? 

 

• När kan barns inflytande observeras? 

 

• Vilka erfarenheter har du av att arbeta med barns inflytande? 

 

• Berätta om hur du som pedagog arbetar för att beakta barns åsikter och 

synpunkter? 

 

• Hur gör du för att involvera barn i beslutsfattandet? 

 

• I vilken utsträckning anser du att barn kan ges möjlighet till inflytande över 

verksamheten? (Var går gränsen för barns inflytande?) 

 

• Ser du något hinder i arbetet med inflytande? 
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